
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 7 del 13/04/2023

Oggetto  :  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ARREDO URBANO DELLO
SPAZIO PUBBLICO PER LE ATTIVITÀ STAGIONALI E CONTINUATIVE “DEHORS”. 

L’anno  2023, il giorno  13 del mese di  aprile alle ore  17:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.
Data 05/04/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Marulli Emanuela

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 7 del 13/04/2023 -   Pag 1 di 3



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
I. il Comune di Arnesano non dispone di un Regolamento che disciplina l’occupazione di suolo pubblico per  

spazi  di  ristoro  all’aperto,  annessi  a  locali  di  pubblico  esercizio  e  somministrazione  usualmente 
denominati “DEHORS”;

II. l'Amministrazione Comunale riconosce una funzione positiva, in termini di miglioramento dell'offerta di  
servizi ai cittadini e visitatori, aggregazione sociale, rivitalizzazione e qualificazione della città, all'utilizzo  
del  suolo  pubblico  per  la  realizzazione  delle  strutture  collocate  temporaneamente  in  prossimità  di  
pubblici esercizi e denominate "DEHORS", nell'ambito di regole che ne garantiscano la compatibilità con i  
luoghi, il decoro, la loro interazione con la circolazione veicolare e pedonale ed i rapporti fra esercizi di  
somministrazione di alimenti e bevande; 

Ciò premesso;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  alla  razionalizzazione  della  disciplina  mediante  l'adozione  di  un 
Regolamento che definisca in particolare: 
III. la classificazione delle tipologie di “DEHORS”, al fine di renderli  maggiormente rispondenti agli  attuali  

principi di riqualificazione urbana;
IV. le  schede  tecniche  dei  “DEHORS”  in  relazione  alla  composizione  degli  stessi  ed  i  criteri  generali  di 

collocazione; 
V. gli  orari  e  le  modalità  di  utilizzo,  al  fine  di  limitare  al  massimo  fenomeni  di  degrado  urbano  e  

contestualmente garantire la quiete pubblica;

Accertata  la  competenza del  Consiglio  Comunale  in  ordine all'adozione del  presente provvedimento ai  sensi 
dell'art. 42 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il parere favorevole, espresso dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità  
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. DI  APPROVARE  il  Regolamento  Comunale  per  l’arredo  urbano  dello  spazio  pubblico  per  le  attività 
stagionali e continuative “DEHORS” per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI  STABILIRE che  il  nuovo  regolamento  entrerà  in  vigore  dalla  data  di  esecutività  del  presente  
provvedimento; 

3. DI  DARE  ATTO che  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  nuovo  regolamento  si  intende  abrogato 
integralmente ogni eventuale precedente regolamento o atto inerente alla gestione dell’arredo urbano e 
dello spazio pubblico per le attività stagionali e continuative “DEHORS”;

4. DI  DEMANDARE al  Responsabile  dello  Sportello  Unico  delle  Attività  Produttive  (S.U.A.P.)   tutte  le  
successive e necessarie incombenze connesse con l’attuazione del presente provvedimento, nonché a 
darne massima pubblicità; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente regolamento sul sito istituzionale Sezione -“Amministrazione 
Trasparente”,  Sottosezione  -  “Disposizioni  Generali”,  ai  fini  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  
pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di C.C. N° 7 del 13/04/2023 -   Pag 2 di 3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  02/05/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  531  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 7 del 13/04/2023 -   Pag 3 di 3


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 7 del 13/04/2023

